
 
 

 
 
 

Jaguaribe, 02 de março de 2018 Edição Nº: 2709 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 1 
  

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE – AVISO 

DE ADIAMENTO. A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de 

Jaguaribe, localizada na Rua Cônego Mourão, 216 altos, Centro, torna público, para 

conhecimento dos interessados o ADENDO de modificação no edital do PREGÃO 

PRESENCIAL Nº 16.02.01/2018, cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE GÊNEROS 

ALIMENTÍCIOS DESTINADOS A MERENDA ESCOLAR, JUNTO A SECRETARIA 

DE EDUCAÇÃO E CULTURA DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE. E informa que 

a nova data para abertura do certame é dia 20/03/2018 às 08:00 horas. As modificações 

estão disponíveis no endereço acima, a partir da data desta publicação, no horário de 

expediente ao público ou pelo portal do TCE-CE: http://www.tcm.ce.gov.br/licitacoes. 

Jaguaribe-CE, 28 de fevereiro de 2018. Leilane Kércia Barreto Soares – Pregoeira Oficial 

do Município. 

***  ***  *** 

Portaria de Viagem Nº 033/2018 O Ordenador (a) de despesa do (a), Serviço Autônomo 

de Agua e Esgoto-SAAE, no uso das atribuições que lhes são conferidas por lei, etc. 

Considerando a necessidade de que seja efetuada viagem/deslocamento a Jaguaribe com 

o seguinte objetivo: REALIZAR MANUTENÇAO NO SISTEMA DO DISTRITO DE 

FEITICEIRO, MUNICIPIO DE JAGUARIBERESOLVEDESIGNAR LUCIANO 

ALVES CARNEIRO, para efetuar a viagem/deslocamento a supra identificada e 

autorizar a Tesouraria do (a), Serviço Autônomo de Agua e Esgoto-SAAE, a efetuar o 

pagamento de 5,0 Diária(s), valor unitário de R$ 28,00 (VINTE E OITO REAIS) 

totalizando R$ 140,00 (CENTO E QUARENTA REAIS) para viagem/deslocamento a se 

realizar no período de 05/03/2018 a 09/03/2018. REGISTRE-SE COMUNIQUE-SE E 

CUMPRA-SE. Paço do Governo Municipal de (a) Jaguaribe, em 2 de Março de 2018. 

FRANCISCO RONALDO NUNES Ordenador 

***  ***  *** 

Portaria de Viagem Nº 034/2018O Ordenador (a) de despesa do (a), Serviço Autônomo 

de Agua e Esgoto-SAAE, no uso das atribuições que lhes são conferidas por lei, etc. 

Considerando a necessidade de que seja efetuada viagem/deslocamento a Jaguaribe com 

o seguinte objetivo: REALIZAR MANUTENÇAO NO SISTEMA DO DISTRITO DE 

NOVA FLORESTA, MUNICIPIO DE JAGUARIBE. RESOLVEDESIGNAR 

ADRIANO MOURA DA SILVA, para efetuar a viagem/deslocamento a supra 

identificada e autorizar a Tesouraria do(a), Serviço Autônomo de Agua e Esgoto-SAAE , 

a efetuar o pagamento de 3,0 Diária(s), valor unitário de R$ 28,00 (VINTE E OITO  

REAIS) totalizando R$ 84,00 (OITENTA E QUATRO  REAIS) para 

viagem/deslocamento a se realizar no período de 05/03/2018 a 07/03/2018.REGISTRE-

SE COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. Paço do Governo Municipal de (a) Jaguaribe, 

em 2 de Março de 2018. FRANCISCO RONALDO NUNES Ordenador 

***  ***  *** 

PORTARIA Nº 071, DE 02 DE MARÇO DE 2018. Concede adicional por trabalho 

noturno, aos servidores do quadro da Prefeitura, na forma que indica. O PREFEITO 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro , no uso de 

suas atribuições legais, CONSIDERANDO o disposto no Art. 79, parágrafos 1º, 2º, 3º e 

4º, da Lei Municipal nº 543 de 27 de novembro de 1993, RESOLVE: Art. 1º. Conceder 

adicional por trabalho noturno aos servidores do quadro da Prefeitura, constantes no 

Anexo Único que integra esta Portaria. Art. 2º. As despesas decorrentes desta Portaria 

correrão à conta de dotações próprias consignadas no vigente orçamento. Art. 3º. Esta 

Portaria entra em vigor na data de sua publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 

CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 02 de 

março de 2018. JOSÉ ABNER NOGUEIRA DIÓGENES PINHEIRO PREFEITO 

MUNICIPAL 

ANEXO ÚNICO, A QUE SE REFERE A PORTARIA Nº 071, DE 02 DE MARÇO DE 

2018. ADICIONAL POR TRABALHO NOTURNO 

 

Nº NOME CARGO LOTAÇÃO VALOR 

01 Alexandrina de 

Lima Freire                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       

Atendente 

“A” 

Secretaria Municipal de 

Saúde  

R$ 285,28 

02 Edna Maria de 

Lima Patricio 

Auxiliar de 

Enfermagem 

Secretaria Municipal de 

Saúde  

R$ 128,60 

03 Gecilda Alves 

Peixoto Guedes 

Visitador 

Sanitário 

Secretaria Municipal de 

Saúde 

R$ 237,72 

04 Marcos Cesar 

Barbosa 

Fernandes 

Motorista D Secretaria Municipal de 

Saúde  

R$ 245,49 

05 Maria de Fatima 

Lima Victor 

Atendente 

“A” 

Secretaria Municipal de 

Saúde 

R$ 25,93 

06 Rener Pinheiro 

de Carvalho 

Vigia Secretaria Municipal de 

Educação e Cultura 

R$ 205,82 

 

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 02 de março de 2018. 

JOSÉ ABNER NOGUEIRA DIÓGENES PINHEIRO PREFEITO MUNICIPAL 

***  ***  *** 

PORTARIA N º 071.1, DE 02 DE MARÇO 2018. Concede gratificação pela execução de 

trabalho em atividades ou operações insalubres a servidora do quadro da Prefeitura, na 

forma que indica. O PREFEITO MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José Abner 

Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso de suas atribuições legais, CONSIDERANDO o 

disposto nos Arts. 69 e 71, da Lei Municipal nº 543 de 27 de novembro de 1993, 

combinado com o Decreto nº 260, de 23 de Dezembro de 2004; CONSIDERANDO o 

Laudo Técnico emitido pelo Engenheiro Mecânico e de Segurança do Trabalho, Evandro 

Rebouças da Carvalho, CREA, 6133-D/CE; RESOLVE: Art. 1º. Conceder gratificação 

pela execução de trabalho em condições insalubres a servidora Municipal, por estar em 

efetivo exercício e desempenhar atividade de risco, próprias da área da saúde, constantes 

no anexo único que integra esta Portaria. Art. 2º. As despesas decorrentes desta Portaria 

correrão à conta de dotações próprias consignadas no vigente orçamento. Art. 3º. Esta 

Portaria entra em vigor na data de sua publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 

CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 02 de 

março de 2018. JOSÉ ABNER NOGUEIRA DIÓGENES PINHEIRO PREFEITO 

MUNICIPAL 

 

ANEXO ÚNICO, A QUE SE REFERE A PORTARIA Nº 071.1, DE 02 DE MARÇO 

DE 2018. GRATIFICAÇÃO DE INSALUBRIDADE 

 

Nº NOME CARGO SECRETARIA PERC. 

01 Graziela da Silva 

Queiroz  

Auxiliar de 

Enfermagem 

Secretaria Municipal 

de Saúde 

20% 

 

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 02 de março de 2018. 

JOSÉ ABNER NOGUEIRA DIÓGENES PINHEIRO PREFEITO MUNICIPAL 

***  ***  *** 

PORTARIA Nº 071.2, DE 02 DE MARÇO DE 2018. Concede Gratificação de 

Planejamento aos Professores do quadro do magistério, que atuarem na Educação Infantil 

e nos anos iniciais do Ensino Fundamental, na forma que indica. O PREFEITO 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso das 

atribuições que lhe confere a Lei nº 840 de 05 de Dezembro de 2005, combinado com o 

Artigo 7º, Parágrafo 4º, da Lei nº 1.081, de 23 de fevereiro de 2012, com a sua nova 

redação. RESOLVE: Art. 1º. Conceder Gratificação de Planejamento aos Professores do 

quadro do magistério, que atuarem na Educação Infantil e nos anos iniciais do Ensino 

Fundamental, um adicional de 13% (treze por cento) sobre seus salários base como 

retribuição do planejamento a ser realizado em dois sábados por mês, constantes no 

anexo único que integra esta Portaria. Art. 2º. As despesas decorrentes desta Portaria 

correrão à conta de dotações próprias consignadas no vigente orçamento. Art. 3º. Esta 

Portaria entra em vigor na data de sua publicação. PAÇO DA PREFEITURA 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 02 de março de 2018. José Abner Nogueira 

Diógenes Pinheiro Prefeito Municipal 

ANEXO ÚNICO, A QUE SE REFERE A PORTARIA Nº 071.2, DE 02 DE MARÇO 

DE 2018. GRATIFICAÇÃO DE PLANEJAMENTO 

Nº NOME MATRÍCULAS 

01 Alexandre Beserra Andrade 132633-3 

02 Ana Tamires Oliveira 132634-1 

03 Antonia Evani Evangelista de Sousa 132636-8 

04 Antonia Sandra de Oliveira Arruda 120172-7 

05 Cassia Aparecida Campos 132639-2 

06 Cicera Carla Oliveira de Sousa 132640-6 

07 Cimara Figueiredo da Silva 132641-4 

08 Cleuba Rejane de Oliveira Rodrigues  132642-2 

09 Clovis Rafael Sales Nunes  132643-0 

10 Conceicao Moreira Cavalcante 132644-9 

11 Crislania Mayara de Araujo Vieira 132645-7 

12 Edilene Lima Gomes 132646-5 

13 Eliziario Bezerra da Silva Neto 100414-0 

14 Eneide Nunes de Aquino 010713-1 

15 Fernanda Lucineide Alves 132647-3 

16 Francielia de Lima Alves 132648-1 

17 Francisca Antonieta Diogenes Nogueira 132649-0 

18 Francisca Audeneide Nogueira Pinheiro  132650-3 

19 Francisca Eliane de Oliveira Bezerra 132685-6 



 
 

 
 
 

Jaguaribe, 02 de março de 2018 Edição Nº: 2709 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 2 
  

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 02 de março de 2018. 
José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro Prefeito Municipal 

***  ***  *** 

PORTARIA Nº 071.3, DE 02 DE MARÇO DE 2018. Concede Gratificação de Regência 

de Classe aos Professores do quadro do magistério, na forma que indica. O PREFEITO 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso das 

atribuições que lhe confere a Lei nº 840 de 05 de Dezembro de 2005, combinado com o 

Artigo 3º, da Lei 1.081/12, de 23 de fevereiro de 2012. RESOLVE: Art. 1º. Conceder 

Gratificação de Regência de Classe para os profissionais em exercício de sala de aula, 

constantes no anexo único que integra esta Portaria, conforme Art. 3º, da Lei nº 1.081/12, 

de 23 de fevereiro de 2012. Art. 2º. As despesas decorrentes desta Portaria correrão à 

conta de dotações próprias consignadas no vigente orçamento. Art. 3º. Esta Portaria entra 

em vigor na data de sua publicação. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE, em 02 de março de 2018. José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro 

Prefeito Municipal 

ANEXO ÚNICO, A QUE SE REFERE A PORTARIA Nº 071.3, DE 02 DE MARÇO 
DE 2018. GRATIFICAÇÃO DE REGÊNCIA DE CLASSE 

 

 

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 02 de março de 2018. 
José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro Prefeito Municipal 

***  ***  *** 

PORTARIA Nº 071.4, DE 02 DE MARÇO DE 2018. Concede gratificação por plantão, 

aos servidores do quadro da Prefeitura, na forma que indica. O PREFEITO 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro , no uso de 

suas atribuições legais, CONSIDERANDO o disposto no Art. 4º, da Lei Municipal nº 

850/06, combinados com os Decretos 529/2011, 558/2012 e 572/2012; RESOLVE: Art. 

1º. Conceder gratificação por plantão, aos servidores da área de saúde, que prestam 

atendimento em regime de plantão no Hospital Municipal, constantes no Anexo Único 

que integra esta Portaria. Art. 2º. As despesas decorrentes desta Portaria correrão à conta 

de dotações próprias consignadas no vigente orçamento. Art. 3º. Esta Portaria entra em 

vigor na data de sua publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 02 de março de 2018.  

JOSÉ ABNER NOGUEIRA DIÓGENES PINHEIRO PREFEITO MUNICIPAL 

 

ANEXO ÚNICO, A QUE SE REFERE A PORTARIA Nº 071.4, DE 02 DE MARÇO 

DE 2018. GRATIFICAÇÃO POR PLANTÃO 

20 Francisca Gediane Bezerra 132652-0 

21 Francisca Lauciene Lima de Aquino 132653-8 

22 Francisca Neli Raulino Cavalcante 132654-6 

23 Francisca Queirolene de Lima Bessa 132655-4 

24 Francisca Regilania Nogueira Fialho  132657-0 

25 Francisco Antonio de Sousa Saldanha 132658-9 

26 Francisco Rizomar Cavalcante dos Santos  132659-7 

27 Josefa Bruna Sousa Teixeira 132661-9 

28 Josefa Maria Beserra Barbosa 132662-7 

29 Josefa Marileide Gomes de Freitas  132663-5 

30 Jussandra Maria de Sa Vieira 132665-1 

31 Karine Maria Saldanha da Costa 132666-0 

32 Katia Pereira Rodrigues  132668-6 

33 Lindomar Batista de Figueiredo 132703-8 

34 Maria Aparecida Diogenes Saldanha 132669-4 

35 Maria Aparecida Pinheiro de Lima 132670-8 

36 Maria do Socorro Figueiredo Morais  130037-7/131480-7 

37 Maria Eneide de Sena 011096-5 

38 Maria Jose Barbosa Parente 132671-6 

39 Maria Jose Pereira Pinheiro 132672-4 

40 Maria Lucenilda Diogenes Saldanha 010907-0 

41 Maria Luciana Pereira Honorio  132673-2 

42 Maria Luzineida da Silva 132674-0 

43 Maria Osmarina Penha da Silva 132702-0 

44 Marlineide Calixto Olimpio 132701-1 

45 Mayanne Jacinto Lima 132676-7 

46 Nagila Nayara de Sousa Venceslau 132677-5 

47 Paula Cristiane de Amorim Silva 132678-3 

48 Raimunda do Nascimento Silva 132679-1 

49 Renia Maria Nunes da Silva 132700-3 

50 Sangela Syezia Sousa Silva 132680-5 

51 Silane Mourao Gurgel 011059-0/011145-7 

52 Taciane Silva Gomes 100408-5 

53 Tatiana Bezerra Pinheiro 011079-5/100410-7 

54 Virlandia Rodrigues Peixoto 132681-3 

55 Wliana Alves de Sa 132682-1 

56 Zuleide Medeiros Bezerra 132684-8 

Nº NOME MATRÍCULAS 

01 Alexandre Beserra Andrade 132633-3 

02 Ana Tamires Oliveira 132634-1 

03 Ana Telma de Sousa Lima 132635-0 

04 Antonia Evani Evangelista de Sousa 132636-8 

05 Antonio Hercules Pinheiro Diogenes 132637-6 

06 Caitana Aldanizia Goncalves de Oliveira 132638-4 

07 Cassia Aparecida Campos 132639-2 

08 Cicera Carla Oliveira de Sousa 132640-6 

09 Cimara Figueiredo da Silva 132641-4 

10 Cleuba Rejane de Oliveira Rodrigues  132642-2 

11 Clovis Rafael Sales Nunes  132643-0 

12 Conceicao Moreira Cavalcante 132644-9 

13 Crislania Mayara de Araujo Vieira 132645-7 

14 Edilene Lima Gomes 132646-5 

15 Fernanda Lucineide Alves 132647-3 

16 Francielia de Lima Alves 132648-1 

17 Francisca Antonieta Diogenes Nogueira 132649-0 

18 Francisca Audeneide Nogueira Pinheiro  132650-3 

19 Francisca Edicleide Campos Pinheiro  132651-1 

20 Francisca Eliane de Oliveira Bezerra 132685-6 

21 Francisca Gediane Bezerra 132652-0 

22 Francisca Lauciene Lima de Aquino 132653-8 

23 Francisca Neli Raulino Cavalcante 132654-6 

24 Francisca Queirolene de Lima Bessa 132655-4 

25 Francisca Regilania Nogueira Fialho 132657-0 

26 Francisco Antonio de Sousa Saldanha 132658-9 

27 Francisco Rizomar Cavalcante dos Santos  132659-7 

28 Garlenia Pinheiro Peixoto 132660-0 

29 Josefa Bruna Sousa Teixeira 132661-9 

30 Josefa Maria Beserra Barbosa 132662-7 

31 Josefa Marileide Gomes de Freitas  132663-5/132664-3 

32 Jussandra Maria de Sa Vieira 132665-1 

33 Karine Maria Saldanha da Costa 132666-0/132667-8 

34 Katia Pereira Rodrigues  132668-6 

35 Lindomar Batista de Figueiredo 132703-8 

Nº NOME CARGO LOTAÇÃO PLANTÃO 

01 Francisca Irineuda 

Diogenes Pinheiro 

Auxiliar de 

Enfermagem 

Secretaria 

Municipal de 

Saúde 

12 horas 

02 Francisca Valma de 

Oliveira Silva 

Auxiliar de 

Serviços 

Gerais 

Secretaria 

Municipal de 

Saúde 

12 horas 

03 Maria de Fatima Elias 

dos Santos 

Auxiliar de 

Serviços 

Gerais 

Secretaria 

Municipal de 

Saúde 

12 horas 

04 Maria Madalena Ribeiro Atendende de 

Enfermagem 

Secretaria 

Municipal de 

Saúde 

12 horas 

05 Maria Safira Peixoto 

Queiroz  

Auxiliar de 

Enfermagem 

Secretaria 

Municipal de 

Saúde 

12 horas 

06 Raimundo do 

Nascimento Silva 

Vigia Secretaria 

Municipal de 

Saúde 

12 horas 

07 Marcos Cesar Barbosa 

Fernandes 

Motorista D Secretaria 

Municipal de 

Saúde 

24 horas 



 
 

 
 
 

Jaguaribe, 02 de março de 2018 Edição Nº: 2709 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 3 
  

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 02 de março de 2018. 

José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro Prefeito Municipal 

***  ***  *** 

PORTARIA Nº 071.5, DE 02 DE MARÇO DE 2018. Concede gratificação por tempo 

integral de serviço, a servidora do quadro da Prefeitura, na forma que indica. O 

PREFEITO MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José Abner Nogueira Diógenes 

Pinheiro, no uso de suas atribuições legais, CONSIDERANDO o disposto no Art. 3º, da 

Lei Municipal nº 850/06 e combinados com os Decretos nº 602/13, 811/16 e 927/18, 

RESOLVE: Art. 1º. Conceder gratificação por tempo integral de serviço, a servidora do 

quadro da Prefeitura, constantes no Anexo Único que integra esta Portaria, cujas 

atividades exigem a prestação de serviço além da jornada normal de trabalho. Parágrafo 

Único – Cessada a necessidade das gratificações por tempo integral de serviço, a mesma 

retornará ao regime normal de trabalho. Art. 2º. As despesas decorrentes desta Portaria 

correrão à conta de dotações próprias consignadas no vigente orçamento. Art. 3º. Esta 

Portaria entra em vigor na data de sua publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 

CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 02 de 

março de 2018. JOSÉ ABNER NOGUEIRA DIÓGENES PINHEIRO PREFEITO 

MUNICIPAL 

ANEXO ÚNICO, A QUE SE REFERE A PORTARIA Nº071.5, DE 02 DE MARÇO DE 

2018. GRATIFICAÇÃO POR TEMPO INTEGRAL DE SERVIÇO 

 

 

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 02 de março de 2018. 

José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro Prefeito Municipal 

***  ***  *** 

PORTARIA Nº 071.6, DE 02 DE MARÇO DE 2018. Concede gratificação de Difícil 

Acesso, aos Professores do quadro da Prefeitura, na forma que indica. O PREFEITO 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso de 

suas atribuições legais, CONSIDERANDO o disposto no Art. 64, parágrafos 1º e 2º, da 

Lei nº 840/06, RESOLVE: Art. 1º. Conceder aos servidores municipais, com lotação na 

Secretaria Municipal de Educação e Cultura, constantes no Anexo Único que integra esta 

Portaria, a gratificação de 10% (dez por cento), sobre os seus vencimentos base, pelo 

exercício de suas funções em localidades consideradas de difícil acesso. Art. 2º. As 

despesas decorrentes desta Portaria correrão à conta de dotações próprias consignadas no 

vigente orçamento. Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor a data de sua publicação. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 02 de março de 2018. JOSÉ ABNER NOGUEIRA 

DIÓGENES PINHEIRO PREFEITO MUNICIPAL 

 

ANEXO ÚNICO, A QUE SE REFERE A PORTARIA Nº 071.6, DE 02 DE MARÇO DE 
2018. GRATIFICAÇÃO DE DIFÍCIL ACESSO 

Nº NOME MATRÍCULAS 

01 Acioneide Francisca de Araujo Campelo  131436-0/100428-0 

02 Alcione Aparecida das Chagas  132517-5 

03 Alexandre Beserra Andrade 132633-3 

04 Ana Ceci dos Santos Pinheiro  132519-1 

05 Ana Graziele dos Santos Costa 132520-5 

06 Ana Julieta de Aquino Neta 132522-1 

07 Ana Lidia Jacinto Alves 132524-8 

08 Ana Tamires Oliveira 132634-1 

09 Antonia Evani Evangelista de Sousa 132636-8 

10 Antonia Tania Barreto Pinheiro 091934-9 

11 Bruno Cesar Pereira Noroes  120117-4/131445-9 

12 Caitana Aldanizia Goncalves de Oliveira 132638-4 

13 Cicera Carla Oliveira de Sousa 132640-6 

14 Cimara Figueiredo da Silva 132641-4 

15 Clovis Rafael Sales Nunes  132530-2/132643-0 

16 Daiane de Sousa Campos 132534-5 

17 Deyse Negreiros de Oliveira 132538-8 

18 Diana Batista Almeida Pinheiro  132539-6 

19 Eliana Peixoto dos Santos 131449-1/100542-1 

20 Fabiano da Silva Feitosa  132548-5 

21 Fabiola Sobreira Pereira 132549-3 

22 Fernanda Lucineide Alves 132647-3 

23 Francisca Audeneide Nogueira Pinheiro 132650-3 

24 Francisca Lauciene Lima de Aquino 132653-8 

25 Francisca Neli Raulino Cavalcante 132654-6 

26 Francisca Regilania Nogueira R Fialho  132657-0 

27 Francisca Selma Fialho Bezerra 132558-2 

28 Francisco Antonio de Sousa Saldanha 132658-9 

29 Francisco Rizomar Cavalcante dos Santos  132659-7 

30 Joelma Silva Oliveira 110104-8/131462-9 

31 Jose Carlos Saldanha Junior 132566-3 

32 Josefa Bruna Sousa Teixeira 132661-9 

33 Josefa Maria Beserra Barbosa 132662-7 

34 Josefa Marileide Gomes de Freitas  132663-5/132664-3 

35 Josefa Pinheiro Paulo 132571-0 

36 Karine Maria Saldanha Costa 132667-8 

37 Katia Pereira Rodrigues  132668-6 

38 Lindomar Batista de Figueiredo 132703-8 

39 Maria Aldeci Duarte 132577-9 

40 Maria Alzanete Soares 132578-7 

41 Maria Aparecida Pinheiro de Lima 132670-8 

42 Maria do Socorro Verissimo dos Santos 011086-8/100433-6 

43 Maria Geraldi da Silva 132584-1 

44 Maria Ijanete Fernandes  011102-3/011139-2 

45 Maria Jose Barbosa Parente 132671-6 

46 Maria Joselita Alexandre de Lima 132589-2 

47 Maria Luzineida da Silva 132674-0 

48 Maria Marilane Gomes de Freitas 132675-9 

49 Maria Nubia Granja Diogenes  010933-9/010934-7 

50 Maria Odalice Vieira Lima Cunha 132594-9 

51 Maria Osmaria Penha da Silva 132702-0 

52 Marlineide Calixto Olimpio 132701-1 

53 Nagila Nayara de Sousa Venceslau 132677-5 

54 Nielce Aires Gabriel 132632-5 

55 Patricia Felicio Pereira 132604-0 

56 Paula Cristiane de Amorim Silva 132678-3 

57 Rafaela Carneiro Martins  132630-9 

58 Raimunda do Nascimento Silva 132679-1 

59 Regiane Guerreiro Lima Peixoto 132607-4 

60 Rose Marie Torres Nunes 132610-4 

61 Sangela Syezia Sousa Silva 132680-5 

62 Sanmarlon Michel Amorim Alves  132613-9 

63 Virlandia Rodrigues Peixoto 132681-3 

64 Zuleide Medeiros Bezerra 132684-8 

 

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 02 de março de 2018. 
José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro Prefeito Municipal 

***  ***  *** 

PORTARIA Nº 071.7, DE 02 DE MARÇO DE 2018. Concede Gratificação de Plantão 

de Médico Cirurgião, ao Médico da Prefeitura, na forma que indica. O PREFEITO 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso de 

suas atribuições legais, CONSIDERANDO o disposto no Art. 1º, da Lei Municipal nº 

875/07 e o Art. 6º da Lei nº 1.053, de 30 de agosto de 2011, combinado com o Decreto 

539/11, de 23 de novembro de 2011; RESOLVE: Art. 1º. Conceder Gratificação de 

Plantão de Médico Cirurgião, ao Médico do Hospital Municipal de Jaguaribe, constante 

no Anexo Único que integra esta Portaria. Art. 2º. As despesas decorrentes desta Portaria 

correrão à conta de dotações próprias consignadas no vigente orçamento. Art. 3º. Esta 

Portaria entra em vigor na data de sua publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 

CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 02 de 

março de 2018. JOSÉ ABNER NOGUEIRA DIÓGENES PINHEIRO PREFEITO 

MUNICIPAL  
 

ANEXO ÚNICO, A QUE SE REFERE A PORTARIA Nº 071.7, DE 02 DE MARÇO 

DE 2018. GRATIFICAÇÃO DE PLANTÃO DE MÉDICO CIRURGIÃO 

 

Nº NOME CARGO LOTAÇÃO VALOR  

01 Fernando Ramalho 

Trigueiro Mendes 

Médico  Secretaria 

Municipal de 

Saúde 

R$ 900,00 

 

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 02 de março de 2018. 

JOSÉ ABNER NOGUEIRA DIÓGENES PINHEIRO PREFEITO MUNICIPAL 

***  ***  *** 

PORTARIA N º 071.8, DE 02 DE MARÇO DE 2018. Concede adicional de serviço 

extraordinário, aos servidores do quadro da Prefeitura, na forma que indica. O 

PREFEITO MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José Abner Nogueira Diógenes 

Pinheiro, no uso de suas atribuições legais, CONSIDERANDO o disposto nos Arts. 76, 

Nº NOME CARGO SECRETARIA GRATIF. 

01 Gecilda Alves Peixoto 

Guedes 

Visitador 

Sanitário 

Saúde R$ 40,00 



 
 

 
 
 

Jaguaribe, 02 de março de 2018 Edição Nº: 2709 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 4 
  

77 e 78, da Lei Municipal nº 543 de 27 de novembro de 1993, RESOLVE: Art. 1º. 

Conceder adicional de serviço extraordinário, aos servidores do quadro da Prefeitura, 

constantes no Anexo Único que integram esta Portaria, cujas atividades exijam atender a 

situações excepcionais e temporárias, respeitando o limite máximo de 02 (duas) horas por 

jornada. Art. 2º. As despesas decorrentes desta Portaria correrão à conta de dotações 

próprias consignadas no vigente orçamento. Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data 

de sua publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PAÇO DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 02 de março de 2018. JOSÉ 

ABNER NOGUEIRA DIÓGENES PINHEIRO PREFEITO MUNICIPAL 

 

ANEXO ÚNICO, A QUE SE REFERE A PORTARIA Nº 071.8, DE 02 DE MARÇO 

DE 2018. ADICIONAL DE SERVIÇO EXTRAORDINÁRIO 

Nº NOME CARGO SECRETARIA HORAS PERC. 

01 Francisco 

Pereira Nunes 

Junior 

Fiscal de Obras 

e Serviços 

Públicos 

SEINFRA 16 horas 

16 horas 

50% 

100% 

02 Francuildo 

Silveira Pereira 

Fiscal de Obras 

e Serviços 

Públicos 

SEINFRA 32 horas 

12 horas 

50% 

100% 

03 Freud Jansen de 

Lima Ferreira 

Motorista B SESAU 4,5 horas 50% 

04 Jeovano 

Pinheiro de 

Lima  

Operador de Pá 

Mecânica 

SEINFRA 20 horas 

40 horas 

50% 

100% 

05 Joao Osvaldo 

da Silva 

Eletricista SEINFRA 16 horas 50% 

06 Jose Sobreira 

Bandeira 

Auxiliar de 

Serviços Gerais  

SEDUC 40 horas 

30 horas 

50% 

100% 

07 Nivea Katarina 

Peixoto Queiroz 

Monitor 

Pedagógico 

SEDUC 20 horas 50% 

08 Camilo Neto Vigia SETAS 16 horas 100% 

09 Maria Eurelia 

Alves de Lima 

Auxiliar de 

Serviços Gerais 

SESAU 40 horas 100% 

10 Jose Conrado 

Vieira Neto 

Motorista B SETAS 16 horas 100% 

 

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 02 de março de 2018. 

JOSÉ ABNER NOGUEIRA DIÓGENES PINHEIRO PREFEITO MUNICIPAL 

***  ***  *** 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

. 


